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Аннотация. Рассмотрена роль диверсификации сельскохозяйственного производства как  
одного из эффективных инструментов, способствующего развитию экономики сельского хо-
зяйства Казахстана, снижению производственных рисков. Выявлены особенности и пробле-
мы сельскохозяйственной отрасли республики. Дана оценка современного состояния агро-
промышленного комплекса Костанайской области, имеющего важное значение в обеспечении 
продовольственной безопасности страны. Проанализирована динамика посевной площади, 
валового сбора и урожайности основных сельскохозяйственных культур за последние годы 
и 1991 год, показавшая, что в республике осуществляется диверсификация посевных площа-
дей, сократились площади пшеницы и увеличились под масличными культурами. Показана 
положительная тенденция развития аграрного сектора, благодаря возрастающей государ-
ственной поддержке. Разработаны рекомендации по дальнейшему процессу диверсификации 
в растениеводстве, в частности расширению площадей посевов гречихи в области, увеличе-
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нию поголовья овец и коз. Выявлены имеющиеся ресурсы, позволяющие  развивать это  
направление  животноводства с меньшими финансовыми и энергозатратами. Сделаны вы-
воды, что рассмотренные меры по диверсификации сельскохозяйственного производства 
республики на примере Костанайской области будут способствовать повышению инвестици-
онной привлекательности и конкурентоспособности аграрного сектора страны. 
 
Аңдатпа. Қазақстанның ауыл шаруашылығы экономикасының дамуына, өндірістік тәуекел-
дердің төмендеуіне ықпал ететін тиімді құралдардың бірі ретінде ауыл шаруашылығы 
өндірісін әртараптандырудың рөлі қарастырылды. Республиканың ауыл шаруашылығы 
саласының ерекшеліктері мен мәслелері  анықталды. Еліміздің азық-түлік қауіпсіздігін қам-
тамасыз етуде маңызды мәні бар Қостанай облысының агроөнеркәсіп кешенінің қазіргі жай-
күйіне баға берілді. Республикада егіс алқаптарын әртараптандыру жүзеге асырылып 
жатқанын, бидай алқаптары қысқарып, майлы дақылдармен ұлғайғанын көрсете отырып, 
соңғы жылдары және 1991 жылы егіс алаңының, жалпы жинау мен негізгі ауыл шаруашы-
лығы дақылдарының түсімділігінің серпіні талданды. Өсіп келе жатқан мемлекеттік қол-
даудың арқасында аграрлық секторды дамытудың оң үрдісі көрсетілген. Өсімдік шаруашы-
лығындағы әртараптандырудың одан арғы процесі бойынша, атап айтқанда облыстағы 
қарақұмық егістігінің көлемін кеңейту, қой мен ешкі басын ұлғайту бойынша ұсыныстар 
әзірленді. Мал шаруашылығының осы бағытын дамытуға мүмкіндік беретін қаржылық және 
энергия шығыны төмен қолда бар ресурстар анықталды. Қостанай облысы мысалында 
республиканың ауыл шаруашылығы өндірісін әртараптандыру бойынша қаралған шаралар 
елдің аграрлық секторының инвестициялық тартымдылығы мен бәсекеге қабілеттілігін арт-
тыруға ықпал етеді деген қорытынды жасалды. 
 
Abstract. The role of diversification of agricultural production as one of the effective tools 
contributing to the development of  agricultural economy in Kazakhstan, reduction of production 
risks is considered. The specific features  and issues of  agricultural branch of the republic are 
revealed. The estimation of the current state of agro-industrial complex of Kostanay region is 
presented, which is of great importance in ensuring the country's food security. The dynamics of 
the sowing area, gross yield and productivity of  main agricultural crops for the last years and 1991 
was analyzed, which showed that in the country there is a diversification of sown areas,  reduction 
of wheat areas and increase of oilseeds areas. A positive trend in the development of agricultural 
sector is shown, thanks to the increasing public support. Recommendations on further 
diversification process in crop production have been developed, in particular the expansion of 
buckwheat crops in the region, the increase of  sheep and goat population. The available resources 
have been identified, which make it possible to develop this direction of livestock production with 
less financial and energy costs. It was concluded that measures on diversification of the country's 
agricultural production based on the example of Kostanay region will help increase the investment 
attractiveness and competitiveness of the country's agricultural sector. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплек, диверсификация, посевные площади, уро-
жайность, сельскохозяйственные предприятия, растениеводство, животноводство, госу-
дарственная поддержка, рынок. 
 
Кілттік сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, әртараптандыру, егіс алқаптары, өнімділік, ауыл ша-
руашылығы кәсіпорындары, өсімдік шаруашылығы, мал шаруашылығы, мемлекеттік қол-
дау, нарық. 
 
Key words: agro-industrial complex, diversification, sown areas, yield capacity, agricultural 
enterprises, crop production, livestock production, public support, market. 
 
 

Введение. Развитие сельского хозяй-
ства является главным гарантом  стабиль-
ного обеспечения потребностей страны в 
отечественных продуктах питания, роста 
занятости населения и экономического раз-
вития республики. Аграрный сектор – осно-
ва продовольственной безопасности любого 
государства, одной из функций которого 

также является получение сырья для ряда 
отраслей промышленности. 

В настоящее время в структуре эконо-
мики Казахстана агрокомплекс занимает 
достаточно серьезную долю, где важная 
роль отводится производству зерна. Вме-
сте с тем рост мировых цен на продоволь-
ствие, в том числе пшеницу, и влияние по-
вышения цен на малообеспеченные слои 
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населения вызывают обеспокоенность в 
мировом сообществе.  

Сокращение производства во многом 
скорректировали планы развития отече-
ственных предприятий АПК. Многие сель-
скохозяйственные предприятия, не найдя 
эффективных путей, были вынуждены со-
кратить масштабы деятельности и даже 
уйти  с рынка.  

 В связи  с этим именно диверсифика-
ция становится одним из эффективных ин-
струментов, способствующих развитию эко-
номики сельского хозяйства Казахстана. 
При этом необходимо отметить, что в 
стране уже проводятся меры по диверсифи-
кации сельскохозяйственного производства, 
которые позволили улучшить некоторые 
показатели агропромышленного сектора. 

Вместе с тем, рынок и конкуренция 
оказывают значительное влияние на со-
стояние общественного разделения труда, 
специализацию, кооперацию и интеграцию, 
способствуют они и развитию процессов 
диверсификации сельскохозяйственного 
производства. Таким образом, проведение 
диверсификации и повышение культуры 
земледелия способствуют развитию агро-
промышленного комплекса республики. 

Материалы и методы исследования. 
При изучении конкретных проблем  дивер-
сификации аграрного сектора в Казахстане 
применялся комплекс следующих методов 
экономических исследований:  монографи-
ческий, программно-целевой, абстрактно-
логический, экспертных оценок. В работе 
также были использованы такие теорети-
ческие методы исследования,  как  сравне-
ния и обобщения, научная абстракция и 
синтез. При проведении анализа динамики 
посевных площадей и валового сбора ос-
новных сельскохозяйственных культур в 
Казахстане были использованы количе-
ственные и качественные методы исследо-
вания, такие как сравнительный  и систем-
ный анализ. 

Практическая ценность исследования 
обусловлена тем, что теоретические поло-
жения и рекомендации по диверсификации 
сельского хозяйства, содержащиеся в ра-
боте, позволят повысить конкурентоспо-
собность сельскохозяйственного производ-
ства и  эффективность деятельности си-
стемы сельского хозяйства.  

В ходе исследования была изучена 
официальная статистическая информация 
по сельскому хозяйству, в частности, про-
анализированы: динамика посевной пло-
щади основных сельскохозяйственных 
культур, валовой сбор основных сельско-

хозяйственных культур  с 1991 по 2017 год.  
Была проведена оценка  современного со-
стояния агропромышленного сектора Ко-
станайской области, который играет важ-
ную роль в обеспечении продовольствен-
ной безопасности страны на основе  ди-
версификации сельского хозяйства. 

Материалом исследования послужили 
труды видных казахстанских экономистов–
аграрников: Г.А Калиева, А.Б. Молдашева, 
Ю.А. Хана, Г.У. Акимбековой, Т. Кусаинова. 

Результаты исследования и их об-
суждение. В Казахстане сельское хозяй-
ство постоянно поддерживается государ-
ством как приоритетный сектор экономики, 
что объективно обусловлено исторической 
ролью отрасли в развитии и жизни обще-
ства. Кроме того, по своему характеру 
сельскохозяйственное производство – био-
логическое, зависящее от природных фак-
торов. Чистая прибыль, даже в наиболее 
развитых странах, в сельском хозяйстве 
относительно невелика, а с учетом основ-
ных фондов низка и рентабельность произ-
водства [1]. 

Сельскохозяйственная отрасль имеет 
следующие основные особенности: 

- экономический процесс воспроизвод-
ства переплетается с естественным про-
цессом роста и развития живых организ-
мов, развивающихся на основе биологиче-
ских законов; 

- циклический процесс естественного 
роста и развития растений и животных обу-
словлен сезонностью сельскохозяйственно-
го труда; 

- в отличие от промышленности техно-
логический процесс в сельском хозяйстве 
тесно связан с природой, где земля выступа-
ет в роли главного средства производства. 

Основные проблемы развития сельско-
хозяйственного сектора в Казахстане связа-
ны с необходимостью модернизации ин-
фраструктуры, высоким износом производ-
ственных фондов агропромышленных пред-
приятий [2].  

В рыночных условиях хозяйствования 
важнейшей целью сельскохозяйственных 
предприятий является не только повыше-
ние эффективности производства, но и 
расширение ассортимента продукции пу-
тем диверсификации. Развитие сельского 
хозяйства республики, безусловно, зависит 
от внедрения ряда механизмов, одним из 
них, на наш взгляд, является  диверсифи-
кация производства. 

Известно, что с экономической точки 
зрения диверсификация (от лат. diversus – 
разный и facer – делать) – это одновре-



Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, июль – сентябрь / 2018 г. 

57 

менное развитие нескольких или многих, 
не взаимосвязанных технологических ви-
дов производства и (или) обслуживания, 
расширение ассортимента производимых 
изделий и (или) услуг, что немаловажно и  
для  сельскохозяйственных предприятий. 

Диверсификация дает возможность ор-
ганизациям «держаться на плаву» при 
сложной экономической конъюнктуре за 
счет выпуска широкого ассортимента про-
дукции и услуг. Именно убытки от нерента-
бельной продукции перекрываются прибы-
лью от ее других видов. В нашем случае 
под диверсификацией сельскохозяйствен-
ного производства понимается совместное 
выращивание нескольких видов зерновых 
культур или совмещение разных отраслей. 

Важнейшей предпосылкой развития 
диверсификации является снижение при-
быльности капитала, вложенного в тради-
ционное производство. Выбор направлений 
развития диверсификации производства и 
диверсифицированных продуктов в значи-
тельной степени зависит от финансового 
состояния и возможности развития эффек-
тивных форм организации производства 
[3]. В этой связи заниматься диверсифика-
цией, в первую очередь, должны крепкие 
хозяйства, у которых поставлена агротех-
ника, есть финансовые возможности и 
культура земледелия, современная техни-
ка, специалисты и так далее. 

Перед Казахстаном стоит задача уве-
личить в течение 5 лет производитель-
ность труда в АПК и экспорт переработан-

ной сельхозпродукции как минимум в 2,5 
раза. Для достижения поставленной цели 
необходимо активизировать и стимулиро-
вать процесс объединения мелких кре-
стьянских хозяйств, имеющих земельные 
наделы, потенциальные возможности рас-
ширения посевных площадей и эффектив-
ного их использования, увеличения пого-
ловья скота, организации собственного 
производства кормов в сельскохозяйствен-
ные производственные кооперативы [4]. 

В Казахстане последовательно реша-
ются задачи, ориентированные на реали-
зацию стратегических целей по диверси-
фикации отрасли сельского хозяйства, по-
вышение конкурентоспособности и созда-
ние благоприятных условий инновацион-
ных инвестпроектов. 

При этом необходимо также отметить, 
 что Казахстан располагает большим по-
тенциалом природных ресурсов для орга-
нического производства. Незаполненная 
емкость рынка органической продукции и 
практически неограниченный потенциал 
для развития экологического производства 
в Казахстане создают необходимые усло-
вия для повышения конкурентоспособности 
сельских товаропроизводителей, сохране-
ния экосистем и здоровья населения [5]. 

В таблице 1 представлена сравни-
тельная характеристика посевных площа-
дей основных сельскохозяйственных куль-
тур Казахстана за последние годы и за 
1991 год. 

 

Таблица 1 –  Динамика посевной площади основных сельскохозяйственных культур, тыс. га 
 

Наименование показателей 1991г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 

Вся посевная площадь 34935,5 21 244,6 21 022,9 21 473,6 21 839,9 

Зерновые (включая рис) и бобовые 
культуры 22 752,5 15 291,5 14 982,2 15 403,5 15 405,4 

Свеклы сахарной 45,6 1,2 9,2 12,6 17,4 

Масличных культур 303,2 2 299,5 2 009,7 2 035,7 2 478,9 

Картофеля 216,8 186,8 190,6 186,7 183,4 

Овощи открытого грунта 75,1 137,7 139,5 145,9 142,9 

    Примечание: составлена авторами на основе данных Комитета по статистике Министерства 
национальной экономики РК [6] 

 

Из  данных таблицы 1 видно, что  по-
севные площади, кроме масличных культур 
и овощей открытого грунта, значительно 
уменьшены по сравнению с 1991 годом. 
При этом наибольший удельный вес (почти 
2/3) составляют площади, отведенные под 
зерновые  и бобовые культуры.  Особенно 
следует отметить расширение посевных 
площадей тех культур, по которым имелся 
дефицит сырья на внутреннем рынке (в 

1991 г. площадь под масличные культуры 
составляла  303,2, в 2017 г. – 2 478,9 тыс. 
га, под овощи открытого грунта в 1991г. – 
75,1, а в 2017 – 142,9 тыс. га).  

Необходимо  также подчеркнуть,  что 
площади, засеваемые под сахарную  свек-
лу, резко сократились по сравнению с 1991 
годом. Однако, в последние годы, особенно 
в  2017 г. площади увеличились на 4.8 тыс. 
га, или на  38% , чем в 2016 году. 
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Оценка аграрного производства, обес-
печенности внутреннего рынка, экспорта и 
импорта продукции выявила немало про-
тиворечий. Перепроизводство пшеницы (до 
3 млн т) оказывает негативное влияние на 
внутренний рынок; недостаток производ-
ства такой продукции, как ячмень, овес и 
др. сдерживает развитие животноводства. 

Дефицит масличных культур ограничивает 
производство растительного масла для 
внутренних потребностей и на экспорт. 
Малые объемы выращивания сахарной 
свеклы стимулируют импорт сахара [7]. 

Валовой сбор основных сельскохозяй-
ственных культур за  1991 г. и за послед-
ние годы представлен в таблице 2. 

 

Таблица 2 – Валовой сбор основных сельскохозяйственных культур, тыс. тонн 
 

Наименование культур 1991 г. 2000 г. 2006 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 

Зерновые (включая рис) 
и бобовые культуры 11 991,9 11 565,0 16 511,5 18 672,8 20 634,4 20 585,1 

Семена подсолнечника 93,4 104,6 268,0 534,0 754,9 902,6 

Хлопок 291,1 287,1 435,4 273,9 286,7 330,5 

Свекла сахарная 673,8 272,7 339,0 174,1 345,0 463,2 

Табак 4,0 16,2 14,0 1,4 1,0 1,1 

Картофель 2 143,2 1 692,6 2 361,6 3 521,0 3 545,7 3 551,1 

Овощи открытого грунта 954,9 1 543,6 2 059,2 3 564,9 3 795,2 3 791,1 

    Примечание: составлена авторами на основе данных Комитета по статистике Министерства 
национальной экономики РК [6] 

 

Анализ данных таблицы 2 показывает, 
что  наметилась некоторая положительная 
динамика валового сбора основных сель-
скохозяйственных культур за последние 
годы. Однако сбор  сахарной свеклы и та-
бака не дотягивает до уровня 1991 года. К 
тому же увеличился рост населения почти 
на 20 % по сравнению с 1991 годом. 

Следует заметить, что, начиная с 
2015г., отмечается снижение посевных 
площадей под картофель (с 190,6 тыс. га в 
2015 г. до 183,4 тыс. га в 2017 г.), хотя он 
является одним из самых потребляемых 
продуктов растениеводства в Казахстане. 

При этом видно, что «картофеля и 
овощебахчевой продукции в республике 
уже сейчас производится в количестве, 
позволяющем обеспечить ими потребности 
населения. В этих условиях нет необходи-
мости значительного расширения их по-
севных площадей» [8]. 

Урожайность основных сельскохозяй-
ственных культур, представленная в табли-
це 3, констатирует о ее скачкообразном со-
стоянии в анализируемом периоде, но в 
большей степени в положительную сторону.

 

Таблица 3 – Урожайность основных сельскохозяйственных культур, ц/га 
 

Наименование культур 1991г. г. 2000г. 2006г. 2015г. 2016г. 2017г. 

Зерновые (включая рис) 
и бобовые культуры  5,3 13,0 10,0 11,7 12,7 13,5 

Семена подсолнечника 4,9 4,9 6,3 6,7 7,6 9,3 

Хлопок 25,0 17,7 23,1 25,1 27,8 26,2 

Свекла сахарная 148,0 172,0 209,2 240,6 232,5 285,5 

Табак 13,3 16,7 20,4 29,6 30,4 28,3 

картофель 99,0 108,0 150,0 184,3 185,5 190,4 

Овощи открытого грунта 121,0 153,0 201,0 245,8 250,0 253,7 

      Примечание: составлена авторами на основе данных Комитета по статистике Министерства 
национальной экономики РК [6] 

  

Данные таблицы 3 свидетельствуют об 
увеличении урожайности в последние годы 
по сравнению с 1991 г. по всем основным 
сельскохозяйственным культурам почти в 2 
раза, кроме хлопка. 

Лидером по диверсификации сельско-
хозяйственного производства в Казахстане 

является Костанайская область, в которой 
производится около 14% валового продук-
та сельского хозяйства республики. Дивер-
сификация сельской экономики в этой об-
ласти позволила существенно повысить 
эффективность работы местных сель-
хозпроизводителей.  
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В сельском хозяйстве Костанайской 
области в 2017 г. валовой выпуск продук-
ции возрос на 3,5% (РК – 102,9%) и соста-
вил 362,2 млрд. тнг (РК – 4097,5 млрд. тнг 
доля области в общем объеме страны – 
8,8%, это 6 место в ранжире). Растение-
водство считается ведущей отраслью 
сельского хозяйства Костанайской области, 
где валовой выпуск составил 253,3 млрд. 
тнг, с ростом на 104,5% (6 место, РК – 
102,9%). Как известно, в 2016 г. произведе-
но почти 5,0 млн  т  зерновых (4937,3 тыс.т) 
при урожайности 11,8 ц/га [9]. 

Продолжается диверсификация посев-
ных площадей, так в 2017 г. были снижены 
посевные площади пшеницы на 2,8% 
(2016г. – 3810,4 тыс.га, 2017г. – 3704,9 тыс. 
га) и увеличились посевные площади мас-
личных культур на 30,5% (2016г. – 275,2 
тыс.га, 2017г.– 351,3 тыс. га) к 2016 году. 

Природные условия Костанайской об-
ласти позволяют  выращивать гречиху, что 
можно рассматривать как еще одно из 
направлений диверсификации в  растение-
водстве. Гречиха  является одним из важ-
нейших продуктов питания, особенно необ-
ходимого  для диабетиков. 

Необходимо отметить, что положи-
тельная динамика развития аграрного сек-
тора стала возможной благодаря всевоз-
растающей государственной поддержке. В 
2017 г. для развития сельского хозяйства 
области выделено 35,1 млрд. тнг субсидий, 
что в 1,5 раза превышает финансовую по-
мощь  2016 года.  

В животноводстве Костанайской обла-
сти произведено продукции на  
106,2 млрд. тенге. За последние два года 
наблюдается рост практически всего пого-
ловья сельскохозяйственных  животных 
(поголовье КРС возросло на 3,2% к 2016 г., 
свиней на 6,1%; лошадей на 4,8%; овец на 
2,3%; коз на 2,6%), кроме птицы, снизив-
шейся на 8% (из-за снижения поголовья 
птиц в хозяйствах населения, а также  про-
водимой смены продуктивного поголовья в 
АО «Север Птица»). 

Положительным моментом для роста 
поголовья является реализация отрасле-
вых программ животноводства. Так, за 
время реализации Программы «Сыбаға» 
(2011-2017) закуплено свыше 24,6 тыс. гол. 
КРС, из которых в 2017 г.– 1290. В 2017 г. 
задание по всем отраслевым программам 
по области выполнены: «Сыбаға» на – 
129%, «Алтын-асық» – 110%, «Құлан» – 
133,7%, обводнение пастбищ – 106,7%. Та-
ким образом, хозяйствами всех форм соб-
ственности увеличено производство мяса 

(на 0,9% и составило 92,2 тыс. т), молока 
(на 1,0%, 382,5 тыс. т), яиц (на 7,3%, 649,3 
млн  штук).  

В связи с тем, что у населения Казах-
стана отмечается низкий уровень потреб-
ления фруктов и винограда,  необходимо 
развитие садоводства и виноградарства. 

Имеющиеся ресурсы Казахстана поз-
воляют развивать реальное направление 
диверсификации животноводства с мень-
шими финансовыми и энергозатратами — 
это разведение коз. Данное направление 
обосновано несколькими факторами: име-
ются пастбища, на которых ранее паслись 
отары;  козы  нетребовательны к еде, могут 
питаться сорняками, которыми изобилуют  
пастбища; затраты на содержание и выра-
щивание – минимальные. Не требуются 
большие площади помещений, дорогосто-
ящее доильное оборудование как для КРС. 
И минимальная численность обслуживаю-
щего персонала. Энергоемкость производ-
ства также невелика. Следовательно раз-
ведение коз не требует существенных за-
трат и весьма перспективное полезное и 
необходимое направление,  поскольку 
козье молоко обладает ценными качества-
ми и является продуктом, повышающим 
иммунитет. 

Вместе с тем при проведении мер по 
диверсификации в растениеводстве, необ-
ходимо учитывать, что «не существует двух 
производств (культур), которые характери-
зовались бы абсолютно одинаковой доход-
ностью: одно из них обязательно оказыва-
ется в среднем за многие годы экономиче-
ски более эффективным, чем другое [10]». 

Выводы.  
1. Анализ сельскохозяйственного про-

изводства в целом в Казахстане и конкрет-
но  на примере Костанайской области  по-
казывает, что  потенциал страны позволяет 
полностью обеспечить стабильность внут-
реннего продовольственного рынка, гаран-
тированное его насыщение основными 
продуктами питания и выход на внешние 
рынки с экологически чистыми продуктами.  

2. В Казахстане проводятся последова-
тельные меры по диверсификации посевных 
площадей, как например, в Костанайской об-
ласти отмечается снижение посевных пло-
щадей пшеницы и увеличение посевных 
площадей под  масличные культуры. 

3. Выращивание гречихи, являясь од-
ной из перспективных мер по диверсифика-
ции, позволит уменьшить цену на этот ши-
роко потребляемый казахстанцами  диабе-
тический продукт. Рост поголовья коз и овец 
на пастбищах Казахстана даст возможность 
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увеличить производство козьего и овечьего 
молока и продуктов из них, что повлияет на 
улучшение здоровья населения. 

4. Рассмотренные меры по диверси-
фикации сельского хозяйства Казахстана 
будут способствовать повышению инве-
стиционной привлекательности аграрного 
сектора, повышению его конкурентоспо-
собности и эффективности производства, 
что окажет благоприятное воздействие на 
уровень продовольственной безопасности 
страны. 
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